walde in predictam Oderam et in Everswalde de Odera faciendum. Et ut hec nostra gracia dicte nostre ciuitati et ciuibus data in omni parte sua maneat semper firma, hanc literam super eo dari iussimus, nostri sigilli robore communitam perpetuis temporibus valituram. Testes quoque presentes fuerunt nobilis vir Dominus Gunterus Comes de Keuerenberg, Conradus de Redere, Fridericus de Aluensleue, Droyseco, Slotekow, Hasso et Wedego de Wedele, nostri milites, Hinricus, Stendaliensis Decanus, Everardus, prepositus Stolpensis, Hermannus de Luchowe, nostri cappellani, cum aliis fide dignis. Actum et datum in nostra presencia Boetsow Anno domini MCCC septimo decimo. Dominica ante festum omnium sanctorum.

Nach einem alten Eberswaldeschen Copialbuche.

---

XXIX.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis Amen. Ad perpetuam rei geste memoriam. Nos Woldemarus dei gracia Marchio Brandenburgensis et Lusacie, omnibus hanc literam visuris vel auditoris salutem in virginis filio gloriose. Quoniam ea que geruntur in tempore simul eciam cum tempore labuntur nisi scripture testimonio et testium annotatione deducantur in noticiam futurorum. Hinc est, quod nos ea, que fiunt a nobis rationabiliter volentes esse manifesta tam presentibus quam futuris, recognoscimus in hiis scriptis publice protestantes, quod diuine retribucionis intuitu et ad instanciam nostrorum fidelium Frederici et Hinrici militum de Schepelizce dictorum, de nostrorum consensu heredum donauimus monasterio sancti spiritus prope ciuitatem nostram Saltwedele canonicorum regularium proprietatem et aduocaciam vnius curie in villa vissem, cum altero dimidio manso ac aliis agris, que vulgariter (sic) morgenlant nuncupantur, soluentes duos choros siliginis annuatim, vnum cotsatum, sextam partem prefecture cum iudicio beneficii seu ecclesie collacionem in eadem villa cum omni iure tam in agris cultis et incultis quam in pratis, aquis, nemoribus suisque pertinenciis vniuersis prout iam

dicti milites de Schepelize eadem bona a nobis in p̄heodo tenuerunt, et a quibus iidem canonici ipsa emerunt pecunia persoluta in perpetuum possidenda. Insuper volumus monasterium prelibatum in hiis bonis ab exactionibus, angariis, perangariis et seruiciis quibus libet liberum esse penitus et absolutum. Vt autem hec nostra donacio inconuulsa permaneat, et a nemine hominum in posterum infringi valeat, presentem paginam super hoc confectam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Huius vero nostre donacionis testes sunt strenui viri dominus Johannes droyseko dapifer noster, dominus Johannes et dominus Hinricus ipsius filii, dominus Bernardus et dominus Wernerus de Schulenborch, fratres, milites, Boldewinus et Hunerus de Knesebeke, Bode et Siffridus fratres de walstowe, famuli, alique quam plures fide digni. Datum Anghermunde Anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>xix<sup>o</sup> feria secunda proxima post festum sancti Johannis Apostoli et Ewangeliste.

Original im Königl. Geh. Staatsarchive zu Berlin. Pergament mit abgefallenem Siegel.

---

XXX.

In nomine domini Amen. Nos Woldemarus dei gracia Brandenburgensis et Lusacie marchio tenore presencium publice profitemur. Quod propter deum salutem quoque animarum nostre ac nostrorum progenitorum dedimus ac donacione sollempniter donamus, deuoto confraternitati ac fratribus Kalendarum de Spandowe et de merica presentibus et futuris duo talenta denariorum brandenburgensium in aquis Pozstamp et duo talenta in vico ibidem denariorum brandenburg. similiter in annuis redditibus perpetuis temporibus iusto proprietatis titulo possidenda. Renunciantes omni iuri, quod nobis aut nostris successoribus posset in futuro competere, ex causa quacumque pro hac nostra donacione, per dictos fratros nobis est pro nostro libito satisfactum. Testes fuerunt presentes: Reuerendus pater dominus Henricus ecclesie Hauelbergensis Episcopus, Nobilis vir dominus guntherus Comes de Keuerenberg, Droy-

seco, Mathias de bredowe noster aduocatus et milites, Eueardus prepositus Berlinensis, Nicolaus prepositus Bernewensis, et Hermannus de Luchowe, nostre curie capellani, cum aliis fide dignis. In cuius rei testimonium nostro sigillo muniri fecimus presens scriptum. Actum et datum Spandowe Anno domini Millesimo CCC<sup>o</sup> decimonono, fferia secunda in ffestis penthecostes.

Original im Königl. Geh. Kabinetsarchive zu Berlin. Pergament mit abgefallenem Siegel.

---

XXXI.

Dei gracia. Nos Otto dux in Bruneswich, recognoscimus in hiis scriptis publice et ad vniuersorum noticiam cupimus peruenire, quod omnes gracias seu Justicias discretis viris consulibus et vniuersitati ciuitatem in Tanghermunde nobis dilectis et fidelibus a domina Agnete conthorale nostra karissima in suis patentibus litteris indultas, gratas et ratas habemus et ipsis inuiolabiliter volumus obseruare. In huius testimonium presens scriptum sigillo nostro fecimus communiri. Datum Anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XX<sup>o</sup>. In die circumcisionis domini.

Original im Königl. Geh. Staatsarchive zu Berlin. Pergament mit zerbrochenem Siegel.

---

XXXII.

In nomine domini Amen. Rudolfus dei gracia Dux Saxonie, Angharie, Westphalie, comes in Bren ac Burchgrauus in Maygdeburch, universis et singulis christi fidelibus tam presentibus quam futuris, presentes litteras visuris, salutem in domino sempiternam. Que geruntur in tempore ne simul labantur cum temporis lapsu, expedit ut scripturarum testimonio perhennentur. Nouerint igitur presentes et sciant posteris, quod ob omnipotentis dei reuerenciam, et eius matris marie virginis gloriose, claustro sanc-

timonialium in Spandowe, ad strenui militis Henrici dicti de Rychowe deuotam instanciam, cum predicti Henrici filia Elizabet dicta, quoddam stagnum Glyneke dictam ac proprietatem dicti stagni damus et donamus, cum omni iure et vtilitate perpetuo possidendam. Vt autem hec nostra donacio, que ex mera processit nostra voluntate, a nostris non infringatur successoribus, et nulli de ea dubium oriatur aliquod, presentes litteras conscribi iussimus et munimine nostri sigilli duximus firmiter roborandas. Testes huius donacionis sunt: dominus Nicolaus prepositus in Bernowe, fridericus de Aluensleue. Otto et Henricus Pincerne de scheynckendorpp (sic), Johannes de Glyndenberch, Busso de Mylowe, Hermannus de Nebedde, milites nostri, Thydericus noster prothonotarius et quamplures alii, quorum fides nullatenus est neganda. Datum Spandowe anno Domini Millesimo Tricentesimo Vicesimo. Tercia feria post dominican letare.

Original im Kön. Geh. Staatsarchiv. Pergament, mit abgefallenem Siegel.

---

XXXIII.

Nos Rudolphus dei gracia Dux Saxonie, Angharie, west., comes in Bren, et Burchgrauus in Magdeburch, tenore presencium recognoscimus publice protestantes, quod nos honestam dominam, dominam Elizabet et suis pueros, de se procreatos, uxorem et pueros validi militis Hinrici dicti de hone, inclito principi Bernardo, iullstri Comiti de Anhalt, nostro fratri karissimo, dedimus et in presentibus damus in ministeriales siue in ministeriatum (sic) adhabendos, in cuius facti euidenciam nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum Bisdal. Anno domini Millesimo Tricentesimo Vicesimo Secundo, in die vili et modesti beatorum martyrorum.

Nach dem Originale im Herzogl. Anhalt. Gesamtarchive zu Dessau. Pergament mit dem grossen sehr wohl erhaltenen Reitersiegel Rudolphs am Pergamentbande.

---

## XXXIV.

Nouerint vniuersi presencia visuri seu auditori. Quod Ego Albertus dictus Gruellhut nomine meo et nomine fratris mei Bussonis resignaui manualiter et presencialiter Illustri principi Domino meo Rudolfo Duci Saxonie et presentibus resigno omne ius patronatus altaris sancti Georgii siti Spandow extra muros ac idem Dominus meus Dux dictum ius patronatus immediate transtulit in fratres kalendarum de merica Spandow, eis cum omni iure, fructu ac vtilitate simpliciter ac pure propter deum conferendo. Protestor eciam littera in presenti, quod quam primum frater meus Busso ad etatem legitimam peruenerit, extunc in continenti et sine omni fraude debeo ordinare, quod idem frater meus sepedictus ius patronatus dicti altari predictis fratribus pro remedio et salute omnium parentum suorum et meorum resignabit, nec resignacionem, quam ego ex parte sua feci, Dominis sepedictis vmquam reclamabit, sed gratam ratam et firmam habebit eandem pro quo ego me obligo, dictis fratribus kalendarum per hoc publicum instrumentum. Testes huius rei sunt: Dominus Thilemannus prepositus in broten, Dominus Johannes prepositus in span-dow, Dominus Hermannus et Conradus de Nybede, Dominus Johannes de Zanis, Dominus Brosekinus pincerna arnoldus et Otto de Bredow, Bethkinus de Zackorn et alii quam plures fide digni. Datum Spandow anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>xxij<sup>o</sup>, feria secunda in festo Pentecostes. Et ego Busso Gruelbut antedictus nunc legitime etatis existens, omnia supradicta per meum fratrem ex parte mea promissa et facta teneo et tenebo firma et rata perpetue presens scriptum cum appensione sigilli muniendo, sub anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>xxxij, sabato in die Geroncii pape et martiris.